
ZARZĄDZENIE NR 19/15
WÓJTA GMINY GRÓDEK

z dnia 12 czerwca 2015 r.

w sprawie ustalenia planu kontroli podatkowej na 2015 r.

Na podstawie art. 281-292 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2012 r. poz. 749, 
poz. 848, poz. 1101, poz. 1342, poz. 1529, 2013 r. poz. 35, poz. 1027, poz. 1036, poz. 1145, poz. 1149, poz. 1289, 
poz. 1313) w związku z rozdziałem 5 ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospodarczej 
(Dz. U. z 2013 r. poz. 672, poz. 983, poz. 1036, poz. 1238, poz. 1304) oraz z pkt.VI ust. 1.1., 1.2. i 11 Ogólnych 
procedur przeprowadzania kontroli finansowo-podatkowej w zakresie podatku od nieruchomości, podatku rolnego, 
podatku leśnego, podatku od środków transportowych u podatników, płatników, inkasentów oraz następców 
prawnych stanowiących Załącznik Nr 1 do Zarządzenie Nr 42/11 Wójta Gminy Gródek z dnia 12 maja 2011 r. 
w sprawie ustalenia procedur przeprowadzania kontroli finansowo-podatkowej w zakresie podatku od 
nieruchomości, podatku rolnego, podatku leśnego, podatku od środków transportowych u podatników, płatników, 
inkasentów oraz następców prawnych, zarządzam, co następuje:

§ 1. 1. Ustala się plan kontroli podatkowej na rok 2015: 

Lp.
Miejscowość, Przedmiot 

opodatkowania, osoba 
prawna

Zakres kontroli

Ilość kontroli 
do 

przeprowadzeni
a

Termin 
przeprowadzenia 

kontroli

1 Słuczanka Podatek od 
nieruchomości 1 III kwartał

2 Gródek Podatek od 
nieruchomości 1 III kwartał

3 Koło Łowieckie 
Cietrzew

Podatek od 
nieruchomości 1 III kwartał

2. Poza planem kontroli, o którym mowa w ust. 1 mogą być wszczynane doraźne kontrole podatkowe.

3. Kontrola podatkowa odbywa się zgodnie z procedurami ustalonymi w Załączniku Nr 1 do Zarządzenia Nr 
42/11 Wójta Gminy Gródek z dnia 12 maja 2011 r. w sprawie ustalenia procedur przeprowadzania kontroli 
finansowo-podatkowej w zakresie podatku od nieruchomości, podatku rolnego, podatku leśnego, podatku od 
środków transportowych u podatników, płatników, inkasentów oraz następców prawnych.

§ 2. Osobami odpowiedzialnymi za zorganizowanie i przeprowadzenie kontroli oraz postępowania 
podatkowego po zakończonej kontroli są pracownicy merytoryczni odpowiedzialni za wymiar podatków i opłat 
lokalnych.

§ 3. Kontrolę podatkową przeprowadza się u podatników będących osobami fizycznymi, osobami prawnymi 
oraz jednostkami organizacyjnymi nie posiadającymi osobowości prawnej.

§ 4. Celem kontroli podatkowej jest sprawdzenie, czy kontrolowani wywiązują się z obowiązków 
wynikających z przepisów prawa podatkowego.

§ 5. Wykonanie zarządzenia powierzam Skarbnikowi Gminy.

§ 6. Niniejsze zarządzenie podlega podaniu do publicznej wiadomości poprzez wywieszenie na tablicy 
ogłoszeń oraz w Biuletynie Informacji Publicznej.

§ 7. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podjęcia.
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